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afpasses efter de kommend s bestemmelser 
om, hvilke myndigheder de;' skal godkende 
planforslagene. 

På denne baggrund går forslaget ud på, 
at mian etablerer en midlertidig ordning, 
som følger det samme princip, dér ligger 
bag de gældende regler, ner ilig at boligmi- 
nisteriet fer anke- og dispei Lsationsmyndig- 
héd for de store bysamfund og amtsrådet 
for de mindre kommuner. 

Efter forslaget blivér boligministeriet an- 
ke- og dispensationsmyndig led for kommu- 
ner, der 'den 1. april 1970 har 30.000 ind- 
byggere og derover, medens de øvrige kom- 
muner får amtsrådet som a xke- og dispen- 
sationsmyndighéd. Dette ir.debærer, at et 
meget betydeligt antal kommuner henlæg- 
ges under amtsrådene, idet boligministeriets 
myndighed alene bibeholdes for de 20 stør- 
ste kommuner. Det skar  ('.gg tilføjes, at 
disse 20 kommuner efter sammenlægning 
med deres omegnsko:rrimune vil være større 
end de tilsvarende købstæder med samme 
navn. 

For kommunerne i K ø  enhavns amts- 
rådskreds, der ikke omfatter af kommunal- 
reformen, foreslås den hidtidige ordning bi- 
beholdt. 

Da amtmanden som formand for amts- 
rådet nu bliver afløst af de kommende 
amtsborgmestre, er det endvidere foreslaet, 
at amtmanden ophører med at være for- 
mand for det rådgivende ar tsbygningsråd, 
således at dette hverv ovsrgår til amts- 
borgmesteren, medmindre a: idet bestemmes 
i administrationsvedtægten. Der vil intet 
være i vejen for, åt amtmanden kan væl- 
ges som formand. 
: Vi har fundet det både rationelt og min- 
dre præjudicerende for en kommende plan- 
lægningsreform at etablere en midlertidig 
ordning som foreslået. Det væsentlige ligger 
således i,: at man på en måde, der ikke 
hindrer kontinuiteten i arbejdet, i en over- 
gangsperiode får en afpasning til de fakti- 
ske forhold. ' ' 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
udførlige bemærkninger, sk I jeg sluttelig 
fremhæve, at det for amtsradene er af stor 
betydning, at der gives dem så god tid 
som muligt til at indrette sig på de æn- 
dringer, som forslagets ge nemførelse vil 
indebære. 

Jeg tillader mig derfor at anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvil- 
lige behandling. ' 

Statsministeren (Hilmar Baunsgaard): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 
fremsætte forslag: til lov om ændring af ,lov 
om kong Frederik den Niendes civilliste samt 
forslag til lov om ændring af lov om årpenge 
for tronfølgeren, prinsesse Margrethe. 

Ved den. pr. 1. juli 1969 gennemførte tj ene- 
stemandsreform bortfaldt en del af grund- 
laget for regulering af statens ydelse: til 
civillisten og af det årpengebeløb, der er 
tillagt tronfølgeren. Tjenestemandsreformen 
har samtidig medført forøgede lønudgifter 
såvel for civillisten som for tronfølgeren. 

De to forslag, der her fremsættes, tilsig- 
ter at opretholde den hidtidige ordning, 
hvorefter statens ydelse til .civillisten og 
tronfølgerens årpenge reguleres på tilsva- 
rende måde som tjenestemandslønningerne. 
Samtidig foreslås det at yde civillisten og 
tronfølgeren dækning for de pågældende 
merudgifter til lønninger. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefal 
le forslagene til det høje tings velvillige 
behandling. < 

Endvidere tillader jeg mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af, lov om vederlag og pension m. v. for mi- 
nistre. 

I forbindelse med det forslag, der sam- 
tidig hermed fremsættes om forhøjelse af 
vederlaget. for, folketingets medlemmer, har 
jeg fundet det rimeligt at foreslå det i mi- 
nisterlønningsloven omhandlede tillæg til 
ministre, der ikke er medlemmer af folke- 
tinget, forhøjet, således at det svarer til 
folketingsmedlemmernes: grund vederlag. 

Samtidig foreslås en teknisk ajourføring 
af lovens bestemmelser som følge af de pr. 
1. juli 1969 gennemførte tjenestemandsb e- 
s t e m m e l s e r .  , .  

Jeg skal hermed anbefale forslaget til 
det høje folketings velvillige behandling. , 

Den næste sag på,dagsordenen var: 

Redegørelse af boligministeren. ' 

Boligministeren (Hastrup): Som det vil 
erindres, var der i folketinget den 8. maj i i 
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år en indgående debat om den fremgangs- 
måde, staten følger ved tilvejebringelsen 
af de nødvendige administrationslokaler, og 
om statens tilrettelæggelse og administra- 
tion af sin egen byggevirksomhed. Debatten 
mundede ud i vedtagelsen af en motiveret 
dagsorden, hvori: folketinget udtrykte for- 
ventning om, at regeringen ville fremme sine 
Bestræbelser for en omlægning og rationali- 
sering af statens lokale- og byggeadministra- 
tion og forelægge folketinget resultatet af 
sine overvejelser i løbet af efteråret. 

Jeg skal hermed give folketinget den rede- 
gørelse for regeringens overvejelser om om- 
lægning og rationalisering af statens lokale- 
og byggeadministration, som er forudsat i 
den nævnte folketingsbeslutning. 

Inden debatten i folketinget havde rege- 
ringen taget visse foreløbige skridt til en 
omlægning af administrationen og havde 
herunder anmodet boligministeriets rationa- 
liseringsgruppe om i forbindelse med statens 
administrationsråd at fremme arbejdet med 
en rationalisering af lokaleforvaltningen. Ad- 
ministrationsrådet havde, alleréde gennem 
længere tid beskæftiget sig med statens 
byggeadministration og blev nu anmodet 
om at fremme dette arbejde og om tillige 
at tage lokaleadministrationen op til be- 
handling. Den 24. september afgav admini- 
strationsrådet indstilling vedrørende sta- 
tens byggeadministration, og den 22. okto- 
ber fulgte en indstilling vedrørende lokale- 
administrationen. Disse indstillinger samt 
det materiale, der har ligget til grund 
herfor, er trykt og omdelt i folketinget i dag. 

Som den altovervejende hovedregel er det 
boligministeriet og de under ministeriet 
hørende lokaleforvaltninger, nemlig Chri- 
stiansborg slotsforvaltning, Slotsholmens 
tekniske forvaltning og Amalienborgs tek- 
niske forvaltning, der tilvejebringer, ind- 
retter og vedligeholder de for centraladmini- 
strationen og institutionerne nødvendige 
kontorlokaler i hovedstadsområdet. Syste- 
met gælder dog ikke helt undtagelsesfrit. 
Ordningen var oprindelig begrænset til 
Slotsholmen og de derfra udflyttede insti- 
tutioner. I 1954 blev de respektive ministe- 
rier og styrelser imidlertid instrueret om, 
at boligministeriet skulle medvirke ved 
indgåelse og ophævelse af lejemål til central- 
administrationen og de herunder hørende 

institutioner. Ministeriet og Christiansborg 
slotsforvaltning har for langt de fleste 
styrelser i hovedstaden indgået de nød- 
vendige lej emål 홢. om , administrationsloka-. 
lerne. Siden 1964 er udgifterne til husleje,' 
varme, lys, gas og vand, inventar, vagt og 
rengøring vedrørende de kontorlokaler, der 
er stillet til rådighed for ministerier og 
styrelser i  hovedstadsområdet, i det væsent- 
lige afholdt over boligministeriets konto 
uden refusion fra de pågældenede ministe- 
rier og styrelser. I det store og hele er det 
kun forretningsdrivende statsvirksomheder, 
fonde og ikke-statslige institutioner som 
f. eks. post- og telegrafvæsenet, forsikrings- 
rådet og apotekerfonden, der refunderer 
afholdte udgifter af denne karakter. 

Lokaleadministrationen varetages som 
nævnt 홢 foruden af boligministeriet 홢 af 
Christiansborg slotsforvaltning, Slotshol- 
mens tekniske forvaltning - samt Amalien- 
borgs tekniske forvaltning, og disse tre for- 
valtninger er ligestillede myndigheder med 
selvstændig reference til ministeriet. 

Staten råder over egne kontorlokaler i ho- 
vedstadsområdet på i alt 160.000 m2, men har 
herudover indgået mere end 200 lejemål med 
et samlet kontorareal på 175.000 m2. Chri- 
stiansborg slotsforvaltning og de to tekniske 
forvaltninger har et samlet personale på 
næsten 1.300 personer og administrerer be- 
villinger på i alt ca. 85 mill. kr. Hovedparten 
af de ansatte er beskæftiget i vagtafdelingen 
og rengøringsafdelingen. Den sidstnævnte 
omfatter ca. 690 deltidsbeskæftigede ren- 
gøringsassistenter. 

I sin indstilling af 22. oktober 1969 har 
administrationsrådet foreslået ' princippet i 
den nuværende ordning opretholdt.' Rådet 
anser det for rigtigst, at statens institutio- 
ner i hovedstadsområdet betjenes af en 
central myndighed i relation til fremskaf- 
felse, drift og vedligeholdelse af kontor- 
lokaler, men peger på, at der kan opnås for- 
dele ved en mere konsekvent centralisering 
af lokaleforvaltningen. Opgaverne for den 
centrale lokaleforvaltning bør præciseres 
nærmere, og lokàleforvaltningen bør til- 
rettelægges efter klarere organisatoriske ret- 
ningslinjer. 

Efter administrationsrådets opfattelse må 
det være lokaleforvaltningens hovedopgave 
gennem. løbende behovsanalyser at plan- 
lægge fremskaffelse og fordeling af kontor- 
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lokaler til centraladministrationen og at 
fastlægge nærmere bestemmelser om stan- 
dard og omfanget af de ydelser, der stilles 
til rådighed. Lokaleforvalt] irigens geogra- 
fiske afgrænsning må nøje fastlægges, og de 
institutioner, som forvaltningen får lokale- 
forpligtelser over for, må p r  weiseres. Enhver 
statsinstitution inden for området, hvor kon- 
torfunktionen ikke kun indgår som et nød- 
vendigt underordnet led i en anden virk- 
somhed, bør i princippet v  r e  omfattet af 
den centrale lokaleforvaltni gs virksomhed. 

Administrationsrådet mener, at den cen- 
trale lokaleforvaltning bør budgettere og 
afholde samtlige de udgiftei, der er forbun- 
det med drift og vedligeholdelse af kontor- 
lokalerne, uden refusion fra de enkelte mini- 
sterier og styrelser. Administrationsrådet 
går på dette felt imod nog e af de tanker, 
der er fremsat i den rapport om lokaleadmi- 
nistrationen, som er udarbej let af boligmini- 
steriets arbejdsgruppe for rationalisering. I 
denne rapport, som har dan e t  grundlag for 
administrationsrådets overvejelser og i øv- 
rigt er optaget i den trykte redegørelse, blev 
der rejst forslag om en decentraliseret 
økonomi på lokaleadministr tionens område 
under hensyn til ansvar og omkostninger og 
sammenhængen mellem lokalebehov og per- 
sonalebehov. Administrationsrådet mener 
imidlertid ikke, at den pædagogiske virk- 
ning på styrelsernes omkosiningsbevidsthed 
står i et rimeligt forhold til det administra- 
tive besvær, der må være fe rbundet med en 
regnskabsmæssig uddebite ing af lokale- 
udgifterne, og rådet går derfor ind for, at 
boligministeriet alene afholder disse ud- 
gifter. Leverancer mod beta ing af møbler og 
inventar til institutioner cg styrelser, der 
ikke er omfattet af den almindelige lokale- 
administration, bør fortsat kunne finde 
sted, men det bør ske efter ensartede ret- 
ningslinjer, hvor refusione bl. a. bør om- 
fatte andel i forvaltningens almindelige ad- 
ministrationsudgifter. 

Den centrale lokaleforvs ltning bør efter 
administrationsrådets opfal telse organiseres 
som et direktorat, hvortil olie henvendelser 
fra brugerne om lokalebeiov skal rettes. 
Direktoratet skal selvstændigt kunne træffe 
afgørelser i de løbende sager, medens bolig- 
ministeriets virksomhed s sal indskrænkes 
til at varetage de rent del artementale op- 

gaver: lovgivning, budget, godkendelse af 
retningslinjer og andet. 

Rådet finder, at den centrale lokalefor- 
valtning må kunne etableres på grundlag af 
den virksomhed, der i dag udøves af Chri- 
stiansborg slotsforvaltning og de to tekniske 
forvaltninger, og at sammenlægning af disse 
myndigheder i én organisation bør over- 
vejes. 

Materialet fra boligministeriets rationali- 
seringsgruppe og administrationsrådet har 
bestyrket regeringen i den opfattelse, at der 
er behov for en klarere fastlæggelse af ansvar 
og kompetence ved tilvejebringelse af kon- 
torlokaler til brug for staten. Der er tale om 
en almindelig administrativ opgave, som 
regeringen finder det hensigtsmæssigt at 
overlade til en institution uden for de al- 
mindelige departementale rammer. 

Regeringen agter gennem en koordinering 
af funktionerne i Christiansborg slotsforvalt- 
ning og de to tekniske forvaltninger at til- 
vejebringe en lokaleadministration, som på 
tilfredsstillende måde vil kunne varetage de 
enkelte ministeriers og styrelsers behov for 
administrationslokaler m. m. Denne ad- 
ministration 홢 som sandsynligvis på et 
senere tidspunkt bør institueres som et di- 
rektorat el. lign. 홢 skal have ansvaret for 
at tilvejebringe de fornødne kontorlokaler. 
Alle henvendelser om nye lokaler eller om 
ændrede lokalefaciliteter skal derfor frem- 
tidig rettes direkte til denne, lokaleadmini- 
stration. Arbejdsområdet vil naturligt kunne 
fastlægges til hovedstadsregionen, omfat- 
tende de 3 hovedstadsamter, men også uden 
for dette område må lokaleadministrationen 
have indseende med og kunne yde bistand 
ved tilvejebringelse af administrationsloka- 
ler. Ved forhandling med de enkelte mini- 
sterier skal det nøje fastlægges, hvilke styrel- 
ser og institutioner arbejdsområdet skal om- 
fatte, og der vil blive udsendt retningslinjer 
for, hvorledes kontakten mellem styrelsen og 
lokaleadministrationen skal fungere. 

Regeringen agter at skabe en så nær kon- 
takt som muligt mellem lokaleforbrugerne og 
lokaleadministrationen -!og vil udvirke, at 
behovet for øgede administrationslokaler 
eller ændringer i de bestående forhold an- 
meldes over for 10kaIeadministrationen på 
det tidligst mulige tidspunkt. Dette vil øge 
mulighederne for rationelle dispositioner 
ikke alene på kort sigt, men også i relation 
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til en mere langsigtet planlægning af lokale- 
behovet. Regeringen vil derfor pålægge de 
enkelte ministerier og styrelser at frem- 
komme med oplysninger om forventede æn- 
dringer i lokalebehovet ikke alene for hvert 
kommende finansår, men tillige 홢 på grund- 
lag af forbrugs- og behovsanalyser 홢 at 
medvirke til at tilvejebringe de nødvendige 
forudsætninger for lokaleadministrationens 
mere langsigtede dispositioner. 

De enkelte styrelsers lokaleforbrug og 
lokalebehov vil herved jævnligt blive analy- 
seret. I tilknytning hertil udarbejdes 
retningslinjer og normer for lokaleforbruget 
samt forbruget af inventar og andet udstyr, 
som stilles til rådighed. Når sådanne krite- 
rier udarbejdes og det pålægges forvaltnin- 
gen med passende mellemrum at afgive rap- 
port om forbruget i de enkelte ministerier, 
finder regeringen, at de enkelte styrelsers 
ansvar for deres lokaleforbrug er fremhævet, 
således at regeringen ikke vil være betænke- 
lig ved at følge administrationsrådets forslag 
om at overlade hele udgiften til boligmini- 
steriet og dermed fritage de enkelte styrelser 
for det direkte økonomiske ansvar for for- 
bruget. 

Med den meget betydelige udvidelse af 
lokalekapaciteten, der er sket i de senere år 
홢 der har i de sidste 5-6 år været en ud- 
videlse af lokaleforbruget svarende til ca. 
10.000 m2 kontorareal hvert år 홢 er der 
gennemført en forbedring af lokaleforholdene 
i centraladministrationen og i styrelserne. 
Det fremtidige behov for administrations- 
lokaler må stort set kunne henføres til øget 
aktivitet eller ændrede personaledispositio- 
ner. Regeringen vil derfor lægge afgørende 
vægt på, at der tilvejebringes en meget nær 
kontakt mellem lokaleadministrationen og 
de myndigheder, der har ansvaret for perso- 
naleudvidelser i styrelserne. Der er i øvrigt 
et behov for en kontakt med lokaleforbru- 
gerne, herunder ikke blot styrelserne, men 
også personaleorganisationerne samt de 
planlæggende myndigheder i hovedstads- 
området. Lokaleadministrationen vil des- 
uden få brug for rationaliseringsbistand og 
kontakt med eksperter i ejendomsadmini- 
stration osv. Regeringen har til hensigt at 
samle en sådan ekspertise i et udvalg til 
støtte og inspiration for lokaleforvaltningens 
administration af opgaven. 

Regeringen agter endelig 홢 eventuelt på 
et senere tidspunkt 홢 at henføre yderligere 
opgaver fra boligministeriet til lokaleadmi- 
nistrationen. Det gælder således administra- 
tionen af de kgl. slotte og haver og de ind- 
vendige vedligeholdelsesarbejder på stats- 
bygninger, der anvendes til administrations- 
formål, således som det også' er påpeget af 
administrationsrådet. 

Regeringen vil snarest tage de første 
skridt til etablering af en sådan selvstændigt 
funktionerende lokaleadministration efter 
de retningslinjer, jeg her har skitseret. 

Allerede i efteråret 1964 besluttede det 
daværende forvaltningsnævn at foretage en 
gennemgang af den del af statens bygge- 
administration, der er omfattet af loven af 
6. juli 1942 om statens bygningsvæsen. På 
grundlag af den indstilling, som blev resul- 
tatet af dette arbejde, nedsatte administra- 
tionsrådet i 1966 et særligt udvalg til at af- 
give indstilling om en effektivisering af sta- 
tens byggeri og, ejendomsvedligeholdelse 
samt af det statsstøttede institutionsbyg- 
geri. Udvalget afgav betænkning i september 
1968, den såkaldre SB A-betænkning. På 
dette grundlag har administrationsrådet i 
sin indstilling af 24. september 1969 nu 
fremsat forslag til en omlægning af statens 
byggeadministration. 

Efter loven af 6. juli 1942 varetages de 
byggeadministrative opgaver af de enkelte 
styrelser med boligministeriet som den vej- 
ledende og kontrollerende myndighed. De 
for byggeriets gennemførelse nødvendige 
behovsanalyser og byggeprogrammer på- 
hviler de enkelte styrelser, der ligeledes 
varetager bygherrefunktionen i, forbindelse 
med byggeriets projektering og gennem- 
førelse. De enkelte styrelser har tillige bevil- 
lingsansvaret: . 

Hvor boligministeriet selv er bygherre, 
f. eks. ved opførelse af administrationsbyg- 
ninger til centraladministrationen, påhviler 
disse opgaver og dette ansvar naturligvis 
boligministeriet som styrelse. 

Under hele byggesagens forløb arbejder 
styrelserne i nær kontakt med boligministe- 
riet, der ved større byggeopgaver medvirker 
ved udarbejdelse af behovsanalyser, bygge- 
programmer m.v. og får forelagt skitsepro- 
jekter og detailprojekter til godkendelse. 
Boligministeriet skal tillige godkende bevil- 
lingsansøgninger og også have indseende med 
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licitation og kontrakter s a m t  det hele følge, 
byggeriets gennemførelse. Vel byggesagens 
afslutning gennemgår boligministeriet det 
endelige byggeregnskab. Proj ;kteringsopga- 
verne og byggeledelsen,1 her inder tilsynet 
med byggeriets gennemførelse varetages af 
private arkitekt- og ingeniø firmaer. Arki- 
ektopgaven, navnlig ved stirre byggerier, 
overdrages enten til de kgl. bygningsinspek- 
tører eller til andre, private arkitekter, der 
må forudsættes at have særligt kendskab til 
projektering af den pågældende bygge- 
opgave. 

Forsvarsministeriet, DSB, post- og tele- 
grafvæsenet og Grønlands tekniske Organi- 
sation er ikke omfattet af 10 en om statens 
bygningsvæsen. Byggevirksomheden inden 
for disse områder varetages i l  selvstændige 
byggeadministrationer. 

Administrationsrådet t i l tr  der i sin ind- 
stilling af 24. september 19(19 SBA-udval- 
gets anbefaling af, at statens hovedindsats 
under byggevirksomheden læ ges  i de plan- 
læggende og programmer ende faser, således 
at fordyrende og forsinken e ændringer i 
projekterings-Pog udførelsesf serne så vidt 
muligt undgås. Rådet fremhæver navnlig 
betydningen af, at der udarbejdes generelle 
retningslinjer for byggeriets tilrettelæggelse. 
På disse områder erl admi 'strationsrådet 
således helt på linje med SB A-udvalgets be- 
tænkning. Med hensyn til den organisatori- 
ske opbygning er der derimod forskel på de 
to indstillinger. SBA-udvalget foreslog en 
koncentration af statens byggeadministra- 
tive viden i et særligt dii ektorat under 
boligministeriet, som 홢 med hovedvægten 
lagt på de indledende bygge aser 홢 kunne 
rådgive, vejlede, normgive og kontrollere 
styrelsernes byggevirksomhed og bygge- 
administration. ; 

Administrationsrådet fores lår en omlæg- 
ning af , kompetencen, såledss at det cen- 
trale organ aflastes for de konkrete sager, 
men får udvidede beføjelser bil at fastlægge 
normer og retningslinjer for statens byggeri. 
De byggende styrelsers byggeadministration 
får herefter selvstændige beføjelser ved de 
enkelte byggerier, herunder st selvstændigt 
bygherreansvar uafhængigt af boligmini- 
steriet. 

Den nuværende ordning medfører efter 

rådets opfattelse et ikke ubetydeligt dob- 
beltarbejde og indebærer muligheden for 
ansvarsforflygtigelse. Dertil kommer, at den 
nuværende mangel på byggeteknikere gør 
det vanskeligt at rekruttere dét fornødne 
personale til en udbygning af boligmini- 
steriet. De selvstændige byggeadministra- 
tioner, som i dag ikke omfattes af 'stats--, 
byggeloven, benytter en enklere og mindre 
administrationskrævende forretningsgang 
end den tilsvarende inden for lovens om- 
råde, og rådet foreslår derfor, at der tillæg- 
ges undervisningsministeriets særlige bygge- 
administrationer, der hidtil har været om- 
fattet af statsbyggeloven, en selvstændigere 
stilling, ligesom man foreslår, at der under 
socialministeriet, som også har en omfat- 
tende byggevirksomhed, etableres en til- 
svarende særlig administration. 

Boligministeriet skål fortsat bistå de sty- 
relser;; som kun har et sporadisk og beske- 
dent byggebehov, og som derfor ikke bør- 
etablere egen byggeadministration. Denne 
bistand skal dog så vidt muligt begrænses' 
til byggeriets indledende f a s e r .  

Boligministeriets hovedopgave skal 
ifølge.rådets forslag 홢 være at udarbejde 
generelle retningslinjer af særlig betydning 
for det statslige byggeri og tage initiativet 
til udarbejdelse af retningslinjer af inter- 
esse for den samlede byggevirksomhed. 
Ministeriet skal til dette formål kunne trække 
på konsulentbistand ^udefra. For at skabe 
den bedst mulige kommunikation af infor- 
mationer mellem ministeriet og de byggende 
styrelser med hensyn til tekniske, admini- 
strative og økonomiske erfaringer peger;, 
rådet på, at det kan være rimeligt at etablere 
et særligt koordinationsudvalg. Et, sådant 
udvalg er også foreslået i SBA-betænknin- 
gen og skulle bestå af cheferne for det cen- 
trale organ i boligministeriet og for de bygget 
administrationer, der fremover skal vare- 
tage deres egen byggevirksomhed, her- 
under også GTO, post- og telegrafvæsenet, 
DSB og forsvarets bygningstjeneste samt 
som nævnt efter rådets forslag også under- 
visningsministeriet og socialministeriet. 

For styrelserne uden egen byggeadmini- 
stration skal bistand under' byggeriets for-i 
beredelse som nævnt fortsat kunne, hentes i 
boligministeriet, medens bistand til bygge- 
riets gennemførelse skal søges inden for den 
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private byggesektor hos de byggeleder- og 
byggekonsulentfirmaer, der under forskel- 
lige former er ved at etablere sig i bygge- 
branchen. Boligministeriet bør råde styrel- 
serne ved valget af konsulentfirmaer. Skulle 
det vise sig, at sådanne byggeleder- og bygge- 
konsulentfirmaer ikke opstår i tilstrækkeligt 
omfang og kvalitet, nævnes tanken om, at 
staten i aktieselskabsform på tilsvarende 
måde etablerer et mindre organ, som på 
almindelig takstbasis skal betjene styrel- 
serne. 

Boligministeriet skal ikke længere udøve 
kontrol med de enkelte byggesager, som 
alene skal være undergivet normal revisions- 
mæssig kontrol. 

Administrationsrådet peger sluttelig på, 
at der i forbindelse med tilrettelæggelsen af 
statens byggeadministration vil være grund 
til at overveje mulighederne for en forenk- 
ling af den administration, der er forbundet 
med at yde statstilskud og lån til byggeri 
med andre offentlige myndigheder eller selv- 
ejende institutioner som bygherrer. Der har 
været en tendens til, at tilskudsbyggeri med- 
fører byggeadministration af samme om- 
fang som byggeri med staten som bygherre, 
men ved ændringer i tilskudsreglerne skulle 
det være muligt at opnå en afgørende for, 
enkling på dette område. 

På baggrund af omfanget af statens ud- 
gifter til byggearbejder finder regeringen 
det yderst vigtigt, at den statslige admini- 
stration på dette område tilrettelægges så 
rationelt og effektivt, som det overhovedet 
er muligt. Dobbeltarbejde og ansvarsfor- 
flygtigelse må undgås ved administrationen 
af statens byggesager. Regeringen er på det 
rene med, at den kraftige ekspansion, der i 
de senere år er sket i statens byggeri, og som 
har været særlig markant inden for stats- 
byggelovens område, er årsagen til, at ud- 
arbejdelsen af generelle retningslinjer er 
blevet skudt i baggrunden. Regeringen har 
også hæftet sig ved administrationsrådets 
vurdering, som går ud på, at det med den 
nuværende mangél på byggeteknikere kan 

blive vanskeligt at rekruttere kvalificeret 
personale til en udbygning af boligministe- 
riet til både at varetage den normgivende 
og tillige den kontrollerende virksomhed. 

Regeringen er enig med rådet i, at det 
kvalificerede personale, som er til rådighed, 
eller som kan skaffes f. eks. i form af konsu- 
lentbistand udefra, sammen med den øvrige 
erfaring og viden, som er til stede i bolig- 
ministeriet, må sættes ind på den norm- 
givende virksomhed, som det centrale organ 
skal udøve. Den vil være afgørende for en 
smidig og tilfredsstillende afvikling af sta- 
tens byggesager. 

Med hovedvægten lagt på disse synspunk- 
ter vil regeringen gennemføre en omlægning 
af statens byggeadministration, der i prin- 
cippet følger administrationsrådets forslag. 

Det er regeringens opfattelse, at en ud- 
bygning af undervisningsministeriets bygge- 
administrationer og etablering af en særlig 
byggeadministration under socialministe- 
riet kan ske inden for rammerne af det per- 
sonale, der i forvejen er beskæftiget med de 
pågældende ministeriers byggesager. Over- 
førelse af en selvstændigere kompetence til 
de to ministeriers særlige byggeadministra- 
tioner behøver nødvendigvis ikke at gennem- 
føres parallelt, men kan ske gradvis i et 
koordineret samarbejde med boligmini- 
steriet. 

Regeringen vil fremme udarbejdelsen af 
generelle retningslinjer for det statslige 
byggeri og for hele byggesektoren. Som for- 
udsat af administrationsrådet vil det blive 
nødvendigt for ministeriet i vid udstræk- 
ning at benytte konsulentbistand til dette 
arbejde, ligesom sammensætningen af mini- 
steriets tekniske og administrative personale 
må gennemgå en gradvis ændring i takt med 
ændringerne i ministeriets funktioner. 

Regeringen er enig med administrations- 
rådet i, at der bør være en nær kontakt mel- 
lem boligministeriet og de selvstændige 
byggeadministrationer, og at der bl. a. gen- 
nem et sådant samarbejde gennemføres en 
prioritering af den normgivende virksomhed. 
Regeringen vil snarest søge at instituere 
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dette samarbejde i det foreslåede særlige 
koordinationsudvalg med en nærmere fast- 
lagt sammensætning og opgave. 

Regeringen er indstillet pi, at boligmini- 
steriet fortsat skal betjene styrelserne uden 
selvstændig byggeadministration, men denne 
indsats må koncentreres om byggeriets for- 
beredende stade. Der vil blive optaget kon- 
takt med de selvstændige byggeadministra- 
tioner med henblik på en eventuel udvidelse 
af disses virksomhed til betjening af styrelser 
med beslægtede opgaver. 

Regeringen ønsker, at styrelserne til byg- 
geriets gennemførelse i videst muligt om- 
fang søger bistand hos private byggeleder- og 
byggekonsulentfirmaer, og regeringen vil 
opmærksomt følge udviklingen på dette om- 
råde. Det er regeringens hensigt at tage 
skridt til dannelsen af et st tsligt byggefag- 
ligt selskab, såfremt det viser sig, at private 
firmaer ikke udvikles i det forventede om- 
fang. 

Regeringen vil tage spørgsmålet om æn- 
dringer i tilskudsberegningen for det stats- 
støttede institutionsbyggeri op til over- 
vejelse som et naturligt led i bestræbelserne 
for en rationalisering af b yggeadministra- 
tionen og den almindelige, løbende omlæg- 
ning af statens tilskudssystem. Inden for 
boligministeriets område er der indledt un- 
dersøgelser i denne retning. 

I den trykte redegørelse om statens bygge- 
administration er i øvrigt gengivet en skri- 
velse af 4. februar 1969, hvori administra- 
tionsrådet har fremsat nogle bemærkninger 
om ordningen med hensyn til de kgl. byg- 
ningsinspektører og tiltrådt en af SBA-ud- 
valget foreslået spredning ,bf arkitektarbej- 
det for at undgå, at dette arbejde ved statens 
civile byggeopgaver tendere]' imod at komme 
på for få virksomheder ti., skade for den 
samfundsmæssige interesse i at inddrage en 
større kreds af egnede arkitektfirmaer. 
Regeringen er helt opmærksom på denne 
problemstilling og vil drage omsorg for, at 
der i endnu højere grad end tidligere gen- 
nemføres den foreslåede spredning af arki- 
tektarbejdet. 

Administrationsrådet ha:' i samme skri- 
velse også tiltrådt et forslag fra SBA-ud- 
valget om, at den gælde ide bygningsin- 
spektøraftale befries for len usikkerhed, 
som er forbundet med kon luktørordningen 

for de kgl. bygningsinspektører. Hidtil har 
den kgl. bygningsinspektør af sit samlede 
honorar udredet udgifterne til sin konduktør 
ved det enkelte byggearbejde, men for- 
slaget betyder, at bygherren nu selv skal 
ansætte konduktøren til at føre tilsynet med 
arbejdets gennemførelse på eget ansvar over 
for bygherren og i overensstemmelse med 
det udarbejdede totalprojekt. Herved vil 
man opnå den i administrationsrådets ind- 
stilling af 24. september 1969 forudsatte 
naturlige adskillelse imellem selve projekte- 
ringsopgaven og den mere administrativt 
prægede opgave, som tilsynsarbejdet repræ- 
senterer. 

Regeringen er enig i dette forslag fra ad- 
ministrationsrådet, og det kan oplyses, at 
boligministeriet allerede i en skrivelse af 
5. marts 1969 til samtlige styrelser, der om- 
fattes af statsbyggeloven, har fastsat en op- 
deling af det hidtil gældende honorar til de 
kgl. bygningsinspektører, således at hono- 
raret for projektering m.v. og honoraret for 
konduktørtilsyn herefter er blevet adskilt. 

Jeg kan til slut oplyse, at regeringen me- 
ner, at loven af 6. juli 1942 om statens byg- 
ningsvæsen nu skal tages op til revision. 
Eventuelt lovforslag herom må naturligt 
afvente en løsning af en række af de foran 
omtalte endnu uafklarede problemer, men 
vil kunne foreligge til behandling her i 
folketinget næste folketingsår. 

Formanden: Efter anmodning skal jeg 
først gå til behandling af punkt 6 på dags- 
ordenen, nemlig: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændring af lov om 
kommunale valg. 

Valgt blev: Stetter, Asger Jensen, Stæhr 
Johansen, Poul Schlüter, Jens Chr. Christen- 
sen, Henry Christensen, Enggaard, Gydemark, 
Johs. Andersen, Samuelsen, Ove Hansen, 
Camre, Gorrsen, Hans Hækkerup, Peter 
Jørgensen, A. W. Larsen og Poul Dam. 

Formanden: Jeg vender derefter tilbage 
til punkt 3 på dagsordenen, nemlig: 

Tredje behandling af forslag til lov for 
Færøerne om den offentlige sygeforsikring. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 9) 
findes i tidenden sp. 1479). 


